
CCooppiiaa                                                                                      

  

  

  
                          

  

  

  

GGeessttiioonnee  RRiissoorrssee  UUmmaannee  
  

  
  

 DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE 

  
                                        N.  1169  del  14.09.2018 

 

  
OGGETTO: Incentivi di cui alle DDGGRR nn. 1302/2016, 468/2017, 1024/2017 e 1246/2017– 

Determinazioni dirigenziali nn. 670, 808, 856 e 923 rispettivamente del 23.05.2018, 13.06.2018, 

26.06.2018 e 11.07.2018 – Impegno di spesa.- 

 
 
L'anno duemiladiciotto il giorno quattordici   del mese di  settembre  in Manfredonia e nel 
Palazzo di Città; 
 
 
Il  Segretario Generale in qualità di Dirigente “Gestione Risorse Umane”  ha adottato la 
seguente determinazione. 
 

 

CCiittttàà  ddii   MMaannffrreeddoonniiaa    
PPrroovviinncciiaa  ddii  FFooggggiiaa  



 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

              
 Premesso che con determinazioni dirigenziali nn. 670, 808, 856, 923 rispettivamente del 
23.05.2018, 13.06.2018, 26.06.2018 e 11.07.2018 si è presto atto delle cessazioni volontarie dei 
lavoratori socialmente utili sotto elencati finalizzate ad accedere all’incentivo per l’esodo volontario 
previsto per i lavoratori ai quali manchi un anno e/o manchino tra i 12 e i 18 mesi alla data di 
pensionamento sulla base della normativa vigente in materia che decidano di cessare l’attività 
socialmente utile per il tramite dei Comuni in qualità di ente utilizzatore, giusta DD.GG.RR. nn. 
1302/2016, 468/2017, 1024/2017 e 1246/2017: 

LSU Luogo e data di nascita Codice fiscale 

Decorr. 
cessazione 

dalle 
attività LSU 

Protocollo e data 

Determinazione 
dirigenziale di 

cessazione 

Omissis Omissis Omissis 01.06.2018 n.15486 – 07.05.2018 n.670 del 23.05.2018 

Omissis Omissis Omissis 01.06.2018 n.16089 – 11.05.2018 n.670 del 23.05.2018 

Omissis Omissis Omissis 01.07.2018 n.20031 -  12.06.2018 n.808 del 13.06.2018 

Omissis Omissis Omissis 01.07.2018 n.20917 – 19.06.2018 n.856 del 26.06.2018 

Omissis Omissis Omissis 01.08.2018 n.22482– 28.06.2018 n.923 del 11.07.2018 

  
 Considerato che il Servizio Politiche Attive del Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, 
istruzione, Formazione e Lavoro della Regione Puglia con note AOO_060/0009417, AOO_060/0009418, 
AOO_060/0009419, AOO_060/0009420 del 10.09.2018 ha comunicato che con atti dirigenziali nn. 482, 
483, 484 e 485 del 04.09.2018 è stata disposta la liquidazione in favore del Comune di Manfredonia 
dell’incentivo per la cessazione volontaria in favore degli LSU indicati in premessa; 
 
 Rilevato che la somma complessiva pari ad 84.000,00 versata dalla Regione Puglia è stata 
introitata da questa Amministrazione con la reversale n.3759 del 13.09.2018; 
 
Precisato che l’importo di cui sopra sarà suddiviso nel modo seguente:  

 OMISSIS €. 18.000,00 per pensionamento anticipato di 18 mesi; 

 OMISSIS €. 18.000,00 per pensionamento anticipato di 18 mesi; 

 OMISSIS €. 15.000,00 per pensionamento anticipato di 12 mesi; 

 OMISSIS €. 15.000,00 per esodo volontario; 

 OMISSIS € 18.000,00 per pensionamento anticipato di 18 mesi; 
 
 Dato atto che: 

 il Servizio Politiche Attive della Regione Puglia sopra richiamato con ulteriore nota 
AOO_060/PROT/25/07/2017-0009819 ha chiarito che l’importo dell’anzidetto incentivo 
“costituisce, ai sensi dell’art.6 del TUIR n. 917/1986 reddito sostitutivo, della stessa natura di 
quello che avrebbero dovuto percepire i lavoratori permanendo nell’ambito dei progetti LSU, vale 
a dire assimilato al lavoro dipendente ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. I) del D.P.R. 
n.600/1973”; 

 lo stesso Servizio Regionale con  successiva nota  AOO_060_0011060 del 07.09.2017, di riscontro 
alla nota di questa Amministrazione n.30063 del 18.08.2017 in merito al pagamento IRAP, ha 
ulteriormente precisato che “la condizione impositiva si realizza, ai sensi dell’art.3 del D.Lgs 
n.446/1997, nei confronti dell’amministrazione pubblica che eroga il compenso. Ciò posto, come 
è noto, la spesa per le prestazioni di cui usufruiscono i lavoratori socialmente utili – assegno per 
attivività socialmente utili (ASU) e l’eventuale assegno al nucleo familiare (ANF) – risulta essere 
interamente a carico della Regione che vi fa fronte con le risorse finanziarie trasferite dal 



Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali a valere sugli stanziamenti del Fondo Sociale per 
l’Occupazione e la Formazione (FSOF). Il finanziamento in questione tuttavia non si estende alla 
quota parte legata all’IRAP, che  resta a carico degli enti utilizzatori.”;  

 nella predetta nota AOO_060_0011060 del 07.09.2017, la Regione ha comunque precisato che 
“tenuto conto delle difficoltà economiche in cui versano molti Comuni, è intendimento 
dell’Amministrazione …. valutare la possibilità di sollevare le amministrazioni comunali anche 
dagli oneri derivanti dalla quota parte di spesa per LSU riferibile all’IRAP a loro carico. Nelle more, 
tuttavia, si invita il Comune di Manfredonia a dare attuazione a tutti gli adempimenti in sospeso 
al fine di evitare il rallentamento delle attività amministrative con conseguente pregiudizio per i 
lavoratori interessati alla fruizione del contributo.”; 

 la Giunta Comunale con deliberazione di G.C. n. 145 del 13.09.2017, nelle more che sia definita la 
competenza sul pagamento IRAP, ha espresso atto di indirizzo affinché sia posto a carico di 
questa Amministrazione la quota IRAP sull’ammontare dell’incentivo regionale per la cessazione 
volontaria in favore degli LSU di che trattasi; 
 
 Ritenuto di dover impegnare l’importo pari ad €. 84.000,00, al lordo degli oneri fiscali, ai sensi 

delle DD.GG.RR. nn. 468/2017, 1302/2016,  1024/2017 e 1246/2017 sul Cap. 813 “Bonus Regione Puglia 
cessazione volontaria platea LSU” del bilancio per l’esercizio finanziario 2018; 

  
 Ritenuto, altresì, di dover impegnare, sulla base dell’importo di cui sopra, l’imposta relativa 
all’IRAP, pari ad €. 7.140,00, sull’apposito Cap. 825 “IRAP” del bilancio per l’esercizio finanziario 2018; 
 
 Ravvisato che il presente provvedimento è conforme alle prescrizioni della deliberazione 
n.57/2017 della Sezione Regionale di Controllo Puglia della Corte dei Conti essendo, la sfera di che 
trattasi, obbligatoria per legge e necessaria per evitare danni patrimoniali certi e gravi all'Ente; 
 
 Richiamata la deliberazione di G.C. n.88 del 11.05.2018 con la quale si è approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione per gli anni 2018-2020, redatto in conformità degli stanziamenti definitivi 
contenuti nel Bilancio di previsione finanziario 2018-2020 approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 24 del 03.05.2018; 
 
 Visto il regolamento comunale di contabilità in corso; 
  
 Visto il D. Lgs. n.267/2000; 
 
 Visto il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di 
G.C. n. 124 del 6.3.2008 e successive modifiche; 
 
 Visto il Regolamento per le attività socialmente utili a sostegno dell’Amministrazione Comunale 
approvato con deliberazione di G.C. n.91 del 05.04.2013 e s.m.i.; 
 
 Visto il Decreto Sindacale n. 12 del 08.06.2018, modificato con successivo decreto sindacale n. 13 
del 21.06.2018; 
 
 Su conforme proposta del Responsabile del procedimento;  
 
 

DETERMINA 
 
 



1) di prendere atto delle note AOO_060/0009417, AOO_060/0009418, AOO_060/0009419, 
AOO_060/0009420 del 10.09.2018 con le quali il Servizio Politiche Attive del Dipartimento 
Sviluppo Economico, Innovazione, istruzione, Formazione e Lavoro della Regione Puglia ha 
comunicato che con atti dirigenziali nn. nn. 482, 483, 484 e 485 del 04.09.2018 è stata disposta la 
liquidazione in favore del Comune di Manfredonia dell’incentivo per la cessazione volontaria e 
pensionamento anticipato dalla platea LSU in favore dei sottoelencati lavoratori:  

 

LSU Luogo e data di nascita Codice fiscale 

Decorr. 
cessazione 

dalle 
attività LSU 

Protocollo e data 

Determinazione 
dirigenziale di 

cessazione 

Omissis Omissis Omissis 01.06.2018 n.15486 – 07.05.2018 n.670 del 23.05.2018 

Omissis Omissis Omissis 01.06.2018 n.16089 – 11.05.2018 n.670 del 23.05.2018 

Omissis Omissis Omissis 01.07.2018 n.20031 -  12.06.2018 n.808 del 13.06.2018 

Omissis Omissis Omissis 01.07.2018 n.20917 – 19.06.2018 n.856 del 26.06.2018 

Omissis Omissis Omissis 01.08.2018 n.22482– 28.06.2018 n.923 del 11.07.2018 

 
2) di prendere atto, altresì, che la somma di €. 84.000,00 è stata introitata da questa 

Amministrazione con la reversale n.3759 del 13.09.2018; 
3) di suddividere l’importo di cui sopra nel modo seguente: 

 OMISSIS €. 18.000,00 per pensionamento anticipato di 18 mesi; 

 OMISSIS €. 18.000,00 per pensionamento anticipato di 18 mesi; 

 OMISSIS €. 15.000,00 per pensionamento anticipato di 12 mesi; 

 OMISSIS €. 15.000,00 per esodo volontario; 

 OMISSIS € 18.000,00 per pensionamento anticipato di 18 mesi; 
4) di prendere atto, infine, che con la Giunta Comunale con deliberazione n. 145 del 13.09.2017, 

nelle more che sia definita la competenza sul pagamento IRAP, ha espresso atto di indirizzo 
affinché sia posto a carico di questa Amministrazione la quota IRAP sull’ammontare 
dell’incentivo regionale per la cessazione volontaria in favore degli LSU di che trattasi; 

5) di impegnare il complessivo importo pari ad €. 91.140,00 per €. 84.000,00 sul capitolo 813 
“Bonus Regione Puglia cessazione volontaria platea LSU” del bilancio per l’esercizio finanziario 
2018 e per €. 7.140,00 sul capitolo 825 “IRAP” del bilancio per l’esercizio finanziario 2018;  

6) di precisare che l’incentivo è assoggettato di una ritenuta alla fonte, a titolo di acconto IRPEF, 
nella misura del 23% ai sensi dell’art.24 del D.P.R. 29.09.1973, n.600 e s.m., trattandosi di 
emolumento assimilato, sotto il profilo fiscale, al reddito di lavoro dipendente, ai sensi 
dell’art.50, comma 1, lett. I) del D.P.R. n.917/1986; 

7) di dare atto che il presente provvedimento è conforme alle prescrizioni della deliberazione 
n.57/2017 della Sezione Regionale di Controllo Puglia della Corte dei Conti essendo necessaria 
per evitare danni patrimoniali certi e gravi all'Ente; 

8) di precisare, infine, che la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio online, 
salvo le garanzie previste dalla legge n.241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, 
avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. 
Lgs. n.196/2003 in materia di protezione dei dati personali. 

 
  Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                                  IL SEGRETARIO GENERALE                                                 
        f.to:     Gaetano La Forgia                                                 f.to:    Avv. Giuliana Galantino 
 

 
 
 
 
 
 



 
CONTROLLO PREVENTIVO (Art. 147 bis D.Lgs 267/2000) 

 
 Sulla presente determinazione, il sottoscritto Dirigente esprime parere di regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa in relazione al suo contenuto e, previa sottoscrizione, si dichiara adottata in 
data odierna e si trasmette al Dirigente Finanziario per i controlli di competenza. 
Manfredonia, lì   

                                                                       IL  SEGRETARIO GENERALE 
                                                               f.to:     Avv. Giuliana Galantino                                                                         

      
Si esprime parere di regolarità contabile e si attesta l’avvenuta verifica di disponibilità delle 

risorse impegnate sui capitoli 813 e 825 relativi all’esercizio finanziario 2018. 
(Art. 147 bis D.Lgs 267/2000)  

Lì,  
                                                   IL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI 
                                                                        f.to:  Dott.ssa Maricarmen Distante 

 
__________________________________________________________________________________ 

 
PUBBLICAZIONE 

 
Non ricorrendone le condizioni, i dati relativi all’art. 23 e successivi “Obblighi di pubblicazione 
dell’elenco dei soggetti beneficiari” del D.Lgs 33/2013 non sono stati pubblicati nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito Internet istituzionale www.comune.manfredonia.fg.it 
   
La presente determinazione viene pubblicata in data__________________on-line all'Albo Pretorio del 
Comune di Manfredonia  ed ivi rimarrà affissa per gg. 15 consecutivi. 
 

                                                                       IL  SEGRETARIO GENERALE 
                                                                 f.to:   Avv. Giuliana Galantino                                                                         

 

                                                                     

  
LA  PRESENTE  DETERMINAZIONE  VIENE  TRASMESSA 

 
Originale al Segretario Generale                            il _____________   Firma_________________  
 
Copia al Settore “Bilancio e Programmazione      il _____________   Firma_________________ 

Copia al Settore ___________________                il ____________    Firma _________________ 
 
Copia al Settore ___________________                il ____________    Firma _________________ 
 

E’ copia conforme all’originale 
 
Manfredonia, lì___________________  
                                                                                                IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                   Avv. Giuliana Galantino 


